COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL

REQUERIMENTO n.°       /2004
(Deputada Maninha)

Requer a realização de audiência
pública conjunta com a Comissão de
Direitos Humanos e Minorias para debater
“Relações Trabalhistas de ex-
funcionários brasileiros contratados
pelas Embaixadas e organismos
internacionais sediadas no território
nacional”.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência,
ouvido o Plenário desta Comissão, seja realizada audiência pública para
debater “Relações Trabalhistas de ex-funcionários brasileiros contratados
pelas Embaixadas e Organismos internacionais sediados no território
nacional.

JUSTIFICATIVA

As Comissões de Relações Exteriores e de Defesa Nacional, e, de
Direitos Humanos e Minorias, sistematicamente recebem diversas
denúncias através do Sindicato dos Trabalhadores nas Embaixadas,
Consulados, organismos internacionais e de funcionários brasileiros que
são demitidos sem a devida garantia dos direitos trabalhistas, num
flagrante desrespeito aos princípios legais norteados pelo direito brasileiro
e o direito internacional.

Dentre os diversos fatos recorrentes no âmbito das Embaixadas,
recebemos a informação da existência de um acampamento em frente à
Embaixada da Indonésia, de ex-funcionários brasileiros demitidos que,
tendo êxito nas ações trabalhistas, ainda não conseguiram receber as
suas indenizações.

Os relatos de histórias de brasileiros que são demitidos sem
qualquer respeito aos direitos humanos e sociais exigi uma urgente
intervenção do Parlamento brasileiro no sentido de se buscar equacionar
tais situações e produzir, se necessário for, um amplo debate direcionado
ao aperfeiçoamento das leis brasileiras e internacionais capazes de coibir
tais práticas comuns na  comunidade diplomática estrangeira localizado no
Brasil.

Sala das Sessões,       de                    de 2004

MANINHA
Deputada Federal – PT/DF